報道関係各位                                          2019.1.8
 LINE 株式会社

エムスリー株式会社

LINE とエムスリー、オンライン医療事業を⽬的とした
共同出資の新会社「LINE ヘルスケア株式会社」を設⽴

LINE 株式会社（本社︓東京都新宿区、代表取締役社⻑︓出澤 剛、以下 LINE）とエムスリー株式会社（本社︓東京都港区、
代表取締役︓⾕村 格、以下エムスリー）は、オンライン医療事業を⽬的とした、共同出資による新会社「LINE ヘルスケア
株式会社」を設⽴いたしましたので、お知らせいたします。

LINE では、世界中の⼈と⼈、情報・コンテンツ、サービスなどのあらゆるものが、オンライン／オフライン問わず、いつ
でも、どこでも、最適な距離でシームレスに繋がる世界を⽬指すべく、「CLOSING THE DISTANCE」をコーポレートミ
ッションに掲げ、「LINE」を⼊り⼝に⽣活の全てが完結する「スマートポータル」の実現を推し進めております。決済、
⾦融、O2O、求⼈、ニュースなど様々な領域においてサービスを展開してまいりました。

エムスリーでは、医療従事者専⾨サイト「m3.com」を運営しており、⽇本の臨床医の約 9 割にあたる 27 万⼈以上の医師
会員と⽇本の薬剤師の半数超にあたる 16 万⼈以上の薬剤師会員等に対し医学関連情報を配信し、製薬業界を中⼼にマーケ
ティング⽀援サービスや治験⽀援サービス等を提供しております。また、⽇本のみならず⽶国、英国、フランス、中国、韓
国、インドなど海外への事業展開を積極的に進めており、全世界で 450 万⼈以上の医師会員・調査パネルを有し、そのメ
ディア⼒を活かした製薬会社向けマーケティング⽀援サービス、調査サービス、医師転職⽀援サービス等を展開しています。

このたび設⽴した新会社 LINE ヘルスケア株式会社では、「LINE」の国内⽉間利⽤者数 7,800 万⼈のユーザーベースと、
「m3.com」における⽇本の臨床医の約 9 割にあたる 27 万⼈以上の医師会員、⽇本の薬剤師の半数超にあたる 16 万⼈以
上の薬剤師の会員基盤に加え、⽇本最⼤級の医療総合メディア「QLife」や医師相談サービス「AskDoctors」などの⼀般⽣
活者向けソリューションを展開するエムスリーグループの医療分野における知⾒やノウハウを活かし、「LINE」を活⽤し
た医療に関する Q&A や遠隔健康医療相談、オンライン診療をはじめとするオンライン医療事業を展開してまいります。ま
ずは、2019 年中に、遠隔健康医療相談サービスの開始を予定しており、さらに、法整備の進展を⾒ながら「m3.com」の
薬剤師会員基盤を活⽤した処⽅薬の宅配サービスなども検討していく予定です。

将来的には、例えば、病院での待ち時間の解消や、診療時だけでなく患者の⽇常⽣活における実態を把握した上での最適な
医療の実現、病気や様々な症状に悩む患者様のプラットフォームとして医療業界の課題解決に資する様々なサービスの提供
を⽬指します。サービス詳細についてはサービス開始時に改めてお知らせいたします。

新会社では、テクノロジーを活⽤したサービス提供を通じて、ユーザーと医療を最適な距離に近づけ、あらゆる医療・社会
問題の解決に努めてまいります。

＜合弁会社 概要＞
（１） 称 号︓LINE ヘルスケア株式会社
（２） 所 在 地︓東京都新宿区新宿四丁⽬ 1 番 6 号
（３） 代 表 者︓代表取締役 室⼭ 真⼀郎（LINE 株式会社 執⾏役員）
（４） 設⽴⽇年⽉⽇︓2019 年 1 ⽉ 4 ⽇
（５） 事 業 内 容︓オンライン医療事業及び遠隔健康医療相談事業
（６） 資 本 ⾦︓1.7 億円（資本準備⾦ 8,500 万円を含む）
（７） 出 資 ⽐ 率︓LINE 51%、エムスリー 49%（LINE 連結⼦会社）

＜LINE 株式会社 概要＞
（１） 名 称︓LINE 株式会社
（２） 所 在 地︓東京都新宿区新宿四丁⽬ 1 番 6 号 JR 新宿ミライナタワー23 階

（３） 代 表 者︓代表取締役社⻑ 出澤 剛
（４） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇︓2000 年 9 ⽉ 4 ⽇
（５） 事 業 内 容︓コミュニケーションアプリ「LINE」および LINE プラットフォーム上で展開するコンテンツ・

サービス、その他ウェブサービス事業、AI 事業の提供、運営
（６） 資 本 ⾦︓95,732 百万円（2018 年 9 ⽉末時点）

＜エムスリー株式会社 概要＞
（１） 名 称︓エムスリー株式会社
（２） 所 在 地︓東京都港区⾚坂 1 丁⽬ 11 番 44 号 ⾚坂インターシティ
（３） 代 表 者︓代表取締役 ⾕村 格
（４） 設 ⽴ 年 ⽉ ⽇︓2000 年 9 ⽉
（５） 事 業 内 容︓インターネットを利⽤した医療関連サービスの提供
（６） 資 本 ⾦︓3,672 百万円

本件に関するお問い合わせ先
LINE 株式会社 広報︓奥井
TEL︓03-4316-2103 E-mail︓press@linecorp.com

エムスリー株式会社 広報担当
TEL︓03-6229-8900 Email︓pr@m3.com